
ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

  CITTA' DI PARABITA
 C.A.P. 73052 – PROVINCIA DI LECCE

    ___________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE
 SETTORE 3 (UNITÀ DI LINE) “SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI, POLITICHE

GIOVANILI, POLITICHE SCOLASTICHE, CULTURA E SPORT”

REG. GEN.LE N. 443 DEL 16/04/2024 REG. SETT.55 DEL 15/04/2024

OGGETTO: Assegnazione dei contributi a sostegno dell’attività Sportiva Giovanile per la 
Stagione sportiva 2023/2024. Approvazione Bando pubblico e assunzione 
impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:
 che ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 167/2000, il Comune è l’Ente che rappresenta la

propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;
 che ai sensi dell’art. 13, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, spettano al Comune tutte le funzioni

amministrative  che  riguardano  la  popolazione  ed  il  territorio  comunale,  principalmente  nei
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità […], salvo quanto non sia espressamente
attribuito ad altri soggetti;

 che l’Amministrazione  Comunale  intende  sostenere,  attraverso  contributi economici,  tutte  le
attività  sportive  realizzate dalle  Associazioni  Sportive  Dilettantistiche con sede nel territorio
comunale;

 che suddetta  Amministrazione  Comunale  ha  rilevato  la  necessità  di  adottare  uno  specifico
provvedimento finalizzato all’assegnazione di contributi a sostegno dello  sport per la stagione
sportiva 2023/2024, tenendo conto in particolare:
• del ruolo fondamentale dell’attività sportiva nella crescita e nella formazione dell’individuo;
• dell’importante  servizio  sociale  ed  educativo  perseguito  dalle  locali  Società/Associazioni

Sportive Dilettantistiche nella promozione e organizzazione delle attività fisico-sportive, con
finalità ricreative e formative,  nonché dell’importanza della pratica sportiva in tutte le sue
forme, finalizzata alla  formazione e alla  preparazione psicofisica degli atleti nelle  singole

 Determina n. 443 /Settore 3 (Unità di Line) “Servizi Finanziari e Tributari, Politiche Giovanili, Politiche Scolastiche, Cultura e Sport” del
16/04/2024   -  pag. 1 di 7



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

discipline sportive, grazie alla trasmissione di valori educativi quali il rispetto reciproco e la
competitività da considerarsi come confronto positivo con altri soggetti;

• dell’importanza  di  supportare  le  attività  e  le  iniziative  sportive  che  concorrono  al
perseguimento  di  finalità  di interesse  pubblico  in  attuazione  dei  principi di legge e delle
proprie finalità statutarie, riconoscendo la funzione educativa e sociale dello sport ai fini dello
sviluppo  armonico  e  della  tutela  del  benessere  psicofisico  della  persona,  promuovendo,
sostenendo  e  valorizzando  l’attività  sportiva  degli  organismi,  delle  associazioni  sportive
dilettantistiche senza fini di lucro.

 che, a  tal  fine,  la  Giunta  Comunale,  con proprio  provvedimento  n.  60 del  26/03/2024,  ha
disposto, tra l’altro:
• di dare mandato, al Responsabile del Settore 3, competente per materia, di promuovere tutte

le iniziative conseguenti al suddetto atto e di predisporre gli atti amministrativi necessari per
l’assegnazione  dei  contributi  a  sostegno  dell’attività  sportiva  giovanile  anno  sportivo
2023/2024 con le seguenti modalità:

1) l’assegnazione  dei  contributi  avverrà  mediante  la  pubblicazione  di  apposito  bando  con
previsione  di  termine  minimo  di  10  giorni  per  la  presentazione  delle  domande  di
partecipazione;

2) possono essere destinatari del contributo comunale le Associazioni Sportive Dilettantistiche,
senza fini di lucro, che:
✔ hanno sede ed operano nel Comune di Parabita;
✔ perseguono, nelle varie discipline, le finalità di pubblico interesse di cui in premessa;
✔ sono in regola con il pagamento dei tributi ed eventuali sanzioni comunali e non abbiano

posizioni debitorie verso il Comune di Parabita;
3) Le A.S.D. interessate devono presentare apposita richiesta di contributo, nei termini e con le

modalità indicate nel bando, contenente, tra le altre, la specifica destinazione e l'impiego del
contributo e l’elenco nominativo degli iscritti effettivamente praticanti l’attività sportiva che
sarà  considerato valido  se corredato  dalla  certificazione  della  avvenuta apertura,  per  ogni
iscritto, della obbligatoria copertura assicurativa;

4) […omissis…]
5) […omissis…]
6) L’importo da erogare per  la  stagione sportiva  2023/2024, pari a  complessivi  € 10.000,00,

verrà assegnato alle singole associazioni sportive che ne abbiano diritto in base al punteggio
ottenuto secondo i criteri fissati nella suddetta Deliberazione;

7) […omissis…]
8) L’importo  massimo  concedibile  per  singola  associazione  non potrà  essere superiore ad  €

2.500,00;
9) La ripartizione tra le  singole associazioni aventi diritto avverrà in  misura proporzionale al

punteggio  ottenuto  e  in  base al numero  di richieste pervenute,  sino  ad esaurimento delle
somme messe a disposizione;

• di autorizzare il prelevamento Fondo di riserva n. 3 per € 2.000,00 per il rimpinguamento del
Capitolo di spesa  951 “Contributo per il  sostegno e la promozione dello sport”,  Mis.06 /
Prog.01 - Cod.1.04.04.01.001;

RICHIAMATO il  “Regolamento  per  la  concessione  di  contributi  e  vantaggi  economici  a
soggetti privati, enti ed associazioni”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in
data 06.03.2024;

 Determina n. 443 /Settore 3 (Unità di Line) “Servizi Finanziari e Tributari, Politiche Giovanili, Politiche Scolastiche, Cultura e Sport” del
16/04/2024   -  pag. 2 di 7



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

ATTESO:
 che il  Comune di  Parabita  concorre  all’attuazione  delle  finalità  di  promozione  sportiva,

collaborando con la Regione per l’esercizio delle funzioni di cui all’articolo 2, comma 1, lettere
a)  b),  d)  ed  e),  e  all’articolo  4,  svolgendo  -  in  particolare  -  le  funzioni  amministrative  e
promozionali sul proprio territorio comunale, così come indicato dall’art. 3, comma 4, della L.R.
4 dicembre 2006, n. 33 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutti”;

 che l’art.  5,  comma 2, del vigente Statuto del Comune di Parabita,  prevede che “il  Comune
privilegia e sostiene le libere forme associative,  le organizzazioni  di volontariato,  gli Enti,  i
gruppi  informali  senza  scopo  di  lucro  (ONLUS),  aventi  sede  nel  territorio  comunale  o  ivi
operanti nelle politiche giovanili, nei settori di rilevanza […] sportiva, […] senza distinzione di
religione, di opinioni politiche,  di condizioni personali e sociali,  secondo modalità e termini
previsti dalla legge, dallo Statuto e dai Regolamenti”;

 che l’art. 7,  del medesimo Statuto, prevede che “Il Comune, nel perseguire lo sviluppo civile e
sociale  della  popolazione,  in  base ai  principi  di  cui  ai  precedenti  articoli,  opera  per:  […]
incoraggiare l’attività sportiva nella forma dilettantistica e popolare […] con il sostegno a enti,
organismi e associazioni locali e sovra-comunali operanti sul territorio”;

CONSIDERATO, quindi, opportuno che il Comune profonda il massimo impegno a garanzia ed
in favore di un’offerta sportiva che sia quantomai qualificata, nonché di stimolo alla più larga e
diffusa partecipazione da parte della cittadinanza, in particolar modo per le fasce di età più giovane;

EVIDENZIATO:
 che il  perseguimento dei  suddetti  obiettivi  è  attuato  dall’Amministrazione  Comunale,

nell’ambito delle  proprie linee programmatiche, attraverso la promozione delle attività sportive,
l’educazione all’etica dello sport, la progettazione ed il coordinamento di eventi sportivi, per la
diffusione dello sport a livello giovanile;

 che con l’approvazione del “Bando pubblico” in argomento, la Civica Amministrazione intende
integrare,  attraverso un supporto di tipo economico, le  attività  promosse dai predetti soggetti
(ASD ed Enti di Promozione Sportiva) descritte nell’allegato Bando;

RITENUTO,  pertanto, di  procedere  con  l’emanazione  e  conseguente  approvazione  di  un
“Bando pubblico” - che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale -
rivolto  alle  Associazioni  Sportive  Dilettantistiche  con  sede  in  Parabita,  per  l’assegnazione  di
contributi a sostegno dell’attività sportiva giovanile per la stagione sportiva 2023/2024;

CONSIDERATO, inoltre:
 che la  modulistica  necessaria  all’inoltro  dell’istanza,  nonché  il  modello  stesso  dell’istanza,

saranno disponibili in allegato al “Bando pubblico”, il quale contiene tutte le prescrizioni relative
alla corretta compilazione della documentazione richiesta agli istanti;

 che, per l’erogazione dei contributi economici  in  argomento, dall’Amministrazione  Comunale
sono stati stanziati € 10.000,00 con la sopra indicata Deliberazione della Giunta Comunale n. 60
del 26/03/2024;

 che suddetta somma trova copertura sul Capitolo di spesa 951 “Contributo per il sostegno e la
promozione dello sport”, Miss. 06 / Prog. 01 - Cod.1.04.04.01.001;

 che si ritiene necessario ed opportuno procedere ad impegnare, imputando la spesa al predetto
capitolo,  l’intera  somma,  pari  ad  € 10.000,00,  per  poi procedere,  alla  luce  della  graduatoria
finale, la quale individuerà i soggetti ammessi al contributo e l’entità dello stesso, con le singole

 Determina n. 443 /Settore 3 (Unità di Line) “Servizi Finanziari e Tributari, Politiche Giovanili, Politiche Scolastiche, Cultura e Sport” del
16/04/2024   -  pag. 3 di 7



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

liquidazioni di spesa in favore dei soggetti che risulteranno utilmente collocati in graduatoria;

EVIDENZIATO, come previsto dal Bando pubblico di che trattasi:
 che l’erogazione del contributo è comunque subordinata alla verifica ed alla rendicontazione dei

costi sostenuti  dai  beneficiari,  come  previsto  dal  citato  Regolamento  per  la  concessione  di
contributi  e  vantaggi  economici  a  soggetti  privati,  enti  ed  associazioni”,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio Comunale n.  13 in data 06.03.2024, tenuto conto che non potranno
essere sovvenzionate maggiori spese rispetto a quelle documentate;

 che l’ammontare massimo dell’importo erogabile è di € 2.500,00 per singola associazione;
 che la  ripartizione tra le  singole associazioni aventi diritto avverrà in misura proporzionale al

punteggio ottenuto e in base al numero di richieste pervenute, sino ad esaurimento delle somme
messe a disposizione;

 che,  ove sulla  base del numero  delle  richieste  residuino  risorse,  si procederà ad un ulteriore
riparto con metodo proporzionale sino ad esaurimento dello stanziamento;

ATTESO:
 che con Deliberazione n. 106 del 27.12.2023, immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale,

ha  provveduto  all’approvazione  del  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di
Programmazione (D.U.P.) - periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);

 che con Deliberazione n. 107 del 27.12.2023, immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale,
ha provveduto all’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 (ai sensi e per
gli effetti dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);

 che con Deliberazione n. 67 del 09.04.2024, immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale, ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026, con l’assegnazione delle Dotazioni
Finanziarie ai Responsabili di Settore per l’Esercizio 2024 (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

VERIFICATO che sul capitolo  951 “Contributo per il sostegno e la promozione dello sport”,
Miss.  06 /  Prog.  01 -  Cod.  1.04.04.01.001 del  Bilancio  corrente  sono  disponibili  le  somme
necessarie per l’assunzione dell’impegno di spesa relativo ai Contributi di cui in argomento;

VISTI:
 il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti

Locali” e ss.mm.ii.;
 il vigente  Regolamento di  Contabilità dell’Ente,  approvato con deliberazione  C.C. n.  54 del

30.11.2009;
 il Decreto del Sindaco n. 5 del 04.04.2024;
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n. 40 del 29.05.2014;
 il  Regolamento Comunale  sull’Organizzazione  degli  Uffici  e  del  Personale,  approvato  con

Deliberazione C.C. n. 91 del 12.12.1995 e ss.mm.ii.;
 il Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n.

1 del 10.01.2013;
 il Codice di Comportamento dei Dipendenti Comunali, approvato con Deliberazione G.C. n. 13

del 30.01.2014 e aggiornato con Deliberazione G.C. n. 19 del 01.02.2017;

ESEGUITO con  esito  favorevole  il  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  del
presente atto, ai sensi dell’articolo 147-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, avendo verificato:

 Determina n. 443 /Settore 3 (Unità di Line) “Servizi Finanziari e Tributari, Politiche Giovanili, Politiche Scolastiche, Cultura e Sport” del
16/04/2024   -  pag. 4 di 7



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

 il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali, e regolamentari, generali e di settore;
 la correttezza e la regolarità della procedura;
 la correttezza formale nella redazione dell’atto;

VERIFICATO  che non sussiste obbligo di astensione per il  sottoscritto nel caso di specie e,
dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse, ai sensi degli artt. 6-bis della Legge
241/1990, 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO  ATTO che  l’istruttoria  è  stata  esperita  dal  Rag.  Antonio  Nicoletti,  Istruttore
Amministrativo-Contabile  assegnato  al  presente  Settore,  dipendente  di  ruolo  dell’Area  degli
Istruttori;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati e riportati,

1. DI  EMANARE e  conseguentemente  APPROVARE il  “Bando  pubblico”  -  che si allega  al
presente provvedimento  per  farne  parte integrante e  sostanziale  insieme  ai relativi allegati -
rivolto  alle Associazioni  Sportive  Dilettantistiche con sede in Parabita,  per  l’assegnazione di
contributi a sostegno dell’attività sportiva giovanile per la stagione sportiva 2023/2024;

2. DI  IMPEGNARE la  somma di  € 10.000,00, sul Capitolo  di spesa  951 “Contributo  per  il
sostegno e la promozione dello sport”, Miss. 06 / Prog. 01 - Cod. 1.04.04.01.001 del Bilancio
corrente,  stanziata  dalla  G.C.  con  propria  Deliberazione  n.  60/2024,  per  l’erogazione  dei
suindicati contributi;

3. DI  DEMANDARE a  successivo  provvedimento,  a  seguito  di  graduatoria  definitiva,  la
liquidazione di spesa in favore degli istanti ammessi al contributo, a valere dall’impegno assunto
al punto 2. del presente dispositivo;

4. DI ACCERTARE, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del Responsabile del Settore;

5. DI  DARE ATTO  che  il  presente provvedimento  è rilevante  ai  fini  dell’Amministrazione
Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

6. DI  RENDERE noto,  ai  sensi dell’art.  8  della  legge  n.  241/1990,  che  il  responsabile  del
procedimento è il sottoscritto, Responsabile del Settore;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto
da parte del sottoscritto, Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 151 e 147 bis del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria, per l’inserimento nella

 Determina n. 443 /Settore 3 (Unità di Line) “Servizi Finanziari e Tributari, Politiche Giovanili, Politiche Scolastiche, Cultura e Sport” del
16/04/2024   -  pag. 5 di 7



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Raccolta Generale, la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito Istituzionale.

Parabita, 15/04/2024
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Mirko VITALI

PARERE SULLA REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto  Responsabile  del Servizio Finanziario  appone il  visto  di regolarità  contabile  e  ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del T. U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. M. P. T. M.A. Descrizione Importo N.Imp N.SubImp

.

1 2024 951 06 01 1 04.04.01.0
01

Impegno di spesa per 
assegnazione Contributi a 
sostegno dell’attività sportiva 
giovanile per la stagione 
sportiva 2023/2024

10000,00 764

Parabita, 16/04/2024 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Mirko VITALI

Osservazioni:

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 777

Si certifica che copia della  presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio  online del
Comune di Parabita, dalla data 16/04/2024 per rimanervi gg 15 consecutivi.

 Determina n. 443 /Settore 3 (Unità di Line) “Servizi Finanziari e Tributari, Politiche Giovanili, Politiche Scolastiche, Cultura e Sport” del
16/04/2024   -  pag. 6 di 7



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Dalla sede Municipale, addì 16/04/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 Addetto Pubblicazione

____________________

 Determina n. 443 /Settore 3 (Unità di Line) “Servizi Finanziari e Tributari, Politiche Giovanili, Politiche Scolastiche, Cultura e Sport” del
16/04/2024   -  pag. 7 di 7


